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Kalmarunionen 

Kung Håkon Magnusson dog utan arvingar 1319. Hans dotter var gift med en svensk prins och deras son 

Magnus Eriksson blev kung över både Norge och Sverige. Det norska riksrådet var dock missnöjd med kungen 

och 1355 blev istället kungens son Håkan Magnusson norsk kung. Denne gifte sig med den 10-åriga 

Margareta, dotter till den danske kungen Valdemar Atterdag. Kung Håkan och Margaretas son Olav 

Håkonsson blev 1376 kung av Danmark och 1380 kung av Norge. Denne dog dock 1387 vid ungefär 17 års 

ålder. Margareta agerade snabbt och blev utnämnd till regent i Norge och Danmark. De politiska oroligheterna 

i Sverige ledde till att hon även blev svensk regent den 22 mars 1388. Därigenom hade Norge, Sverige och 

Danmark förenats till en personalunion som fullbordades genom Kalmarunionen. 

Även om unionsregenterna genom kungaförsäkran lovade att styra med hänsyn till riksråden i de tre länderna 

var det inte så det blev. För Norge betydde unionen att landet kom alltmer under danskt inflytande, främst 

genom att adelssläkterna fördanskades och avsaknaden av en urban borgarklass som kunde bilda en opposition 

mot detta. Kristian I förpantade de norska biländerna Orkneyöarna och Shetlandsöarna 1468 till kungen av 

Skottland och panten återlöstes aldrig. 1536 förklarade kung Kristian III att Norge var förenat i union med 

Danmark och det norska riksrådet avskaffades. 

 

Union med Danmark 

Reformationen inleddes i Norge år 1536, och samma år formaliseras Norge som en dansk provins. 

1508 avskaffades Hansans handelsmonopol i Norge vilket blev inledningen till framväxten av en norsk 

borgarklass. Under 1500- och 1600-talet startades skeppsvarv. Den främsta exportvaran var fisk men en annan 

viktig exportprodukt blev sågat timmer. Uppmuntrad av Kristian IV startades också gruvhantering för att ta 

hand om fyndigheter av silver, koppar och järnmalm. Denne visade ett särskilt intresse för Norge och efter 

den stora branden i Oslo 1624 döptes staden om till Kristiania. 

Under den svenska stormaktstiden förlorade Norge tre av sina landskap. Vid freden i Brömsebro 1645 

förlorades Härjedalen (Herjedalen) och Jämtland (Jemtland) med socknarna Idre (Idre) och Särna (Serna), vid 

freden i Roskilde 1658 förlorades även Bohuslän (Båhuslen) med staden Uddevalla (Oddevold). Även 

Trondheims län förlorades, men återgick till Norge efter två år. 

Den kännbara förlusten i kriget ledde till att det danska adelsväldet upphörde och Fredrik III kunde med hjälp 

av borgarståndet bli enväldig kung den 18 oktober 1660. Enväldet innebar en ämbetsmannastat som i viss mån 

öppnade för en viss ståndscirkulation. 

Den goda ekonomiska utvecklingen innebar en stor befolkningstillväxt och 1665 hade Norge cirka 450 000 

invånare, att jämföra med Danmarks 550 000 invånare. Detta innebar att kungen tog större hänsyn till Norges 

intressen. Med ämbetsmannastaten hade norrmän samma chans som danskar till poster på lägre nivå, men de 

allra högsta nivåerna var nästan enbart besatta av danskar. 

Den ekonomiska utvecklingen berodde bland annat på nyodlingen av tidigare obrukad mark. Från slutet av 

1600-talet växte också den norska handelsflottan. I mitten av 1700-talet fanns nästan 600 fartyg i denna, 1807 

fanns 1 514 fartyg. 

Under det stora nordiska kriget i början av 1700-talet försökte Karl XII inta Norge 1716 och 1718. Norge fick 

sin egen sjöhjälte, Peder Tordenskjold, genom en rad fräcka överfall. I juli 1716 lyckades Tordenskjold erövra 

21 svenska transportfartyg på väg till den svenska belägringsarmén i Østfold, vilket tvingade Karl XII att 

utrymma Norge. Strax efter att Karl XII dödades vid Fredrikshald lyckades Tordenskjold erövra Marstrand 

och förstöra de svenska fartygen vid Nya Älvsborg. 

Under andra hälften av 1700-talet återupptäcktes Snorre Sturlassons verk och den norska medeltidshistorien. 

Det kom också krav på ökad ekonomisk självständighet för Norge, till exempel genom en norsk affärsbank 

och ett norskt universitet. 

 

I union med Sverige 

Under Napoleonkrigen hade Danmark-Norge försökt föra en neutral linje men när Storbritannien krävde att 

den danska flottan skulle utlämnas vägrade kronprins Fredrik ända tills den brittiska flottan började 

bombardera Köpenhamn. Kronprinsen allierade sig då med Frankrike 1807. Den brittiska 

kontinentalblockaden blev förödande för exportindustrin i både Danmark och Norge. I Norge utbröt svält när 

matvaror inte längre kunde importeras från Danmark. Till slut lyckades Ryssland, Storbritannien och Sverige 



besegra Frankrike. Den 14 januari 1814 undertecknades freden i Kiel där Danmark tvingades avstå Norge till 

konungen av Sverige. 

 

Eidsvollsförsamlingen 1814. 

På våren 1813 hade den danske kronprinsen Kristian Fredrik utnämnts till ståthållare av Norge. När nyheten 

om att unionen med Danmark var upplöst vägrade kronprinsen att återvända till Danmark och tog ledningen 

för en självständighetsrörelse. En konstituerande församling möttes i Eidsvoll den 10 april 1814. Denna skrev 

en författning som antogs den 17 maj 1814, och samma dag valdes Kristian Fredrik till Norges kung. Enligt 

konstitutionen utnämnde kungen en regering medan en begränsad rösträtt innebar att väljarna valde ett 

parlament, Stortinget, som hade den lagstiftande makten. Kungen gavs ett uppehållande veto vid lagstiftning. 

Den svenska armén och kronprins Karl Johan befann sig på kontinenten och slogs mot Napoleon och den 

svenska regeringen gjorde ingenting för att ta kontroll över Norge. Kristian Fredrik försökte få brittiskt stöd 

för ett självständigt Norge samtidigt som han lät mobilisera den norska armén den 9 juni 1814. Den 28 juli 

utbröt krig när svenska armén anföll Norge. Efter några veckors krig, blev ett fredsavtal mellan Sverige och 

Norge undertecknad i Moss den 14 augusti 1814. Norge gick in i en personalunion med Sverige genom 

konventionen i Moss. Anmärkningsvärt var att Norge inte längre skulle vara en erövring tillhörande den 

svenska kungen, utan vara en jämbördig part i en personalunion. Norge behöll sin nya grundlag med de 

förändringar som unionen krävde, och nationalförsamlingen Stortinget valde den svenske kungen Karl XIII 

till kung även i Norge den 4 november (under namnet Karl XIII) 

Genom Riksakten bestämdes att de två rikena skulle ha en kung och vara allierade i krig men annars vara 

oavhängiga. I praktiken fick Norge en svagare ställning, bland annat genom att Norge saknade ett eget 

utrikesdepartement. Unionskungen uppehöll sig vanligtvis i Stockholm och norska ministrar fick då uppehålla 

sig där. Efter att ha blivit unionskung 1818 försökte Karl XIV Johan ständigt att ändra på den norska 

grundlagen ända fram till sin död 1844 men Stortinget förkastade alla hans förslag. Kungen ville bland annat 

ha makt att avsätta statliga tjänstemän och ha ett absolut veto istället för ett uppehållande veto. 

När gränsen till Ryssland avtalats 1826 blev Sör-Varanger erkänt som norskt.[13] 

Stortinget dominerades från början av städernas borgarklass men under 1830-talet blev bönderna den 

dominerande gruppen. Från 1837 infördes också valda församlingar på kommunal nivå. 

Det norska jordbruket förändrades under 1800-talet. Efter att korntullen försvann började billigt korn att 

importeras från Ryssland och USA. Istället satsade bönderna på kött- och mejeriproduktion. Över hela landet 

grundades lantbruksskolor. Den första järnvägslinjen mellan Oslo och Eidsvoll öppnades 1854. Byggandet av 

järnvägar gjorde det möjligt att producera livsmedel som såldes långt bort. Skogsindustrin kompletterades 

med pappersfabriker och vid kusterna öppnades fiskkonservsfabriker. Den norska handelsflottan växte kraftigt 

och var vid första världskrigets utbrott den tredje största i världen. 

Den ekonomiska tillväxten höll dock inte takt med befolkningstillväxten och 1825 utvandrade de första 

norrmännen till USA. Från 1866 till 1915 utvandrade cirka 750 000 norrmän. Dessa slog sig ned i 

Mellanvästern, särskilt Wisconsin, Minnesota och Dakotaterritoriet senare North Dakota och South Dakota. 

Kungen hade haft rätt att utnämna en ståthållare i Norge. Den siste ståthållaren avgick 1856 och Stortinget 

avskaffade ämbetet 1859 genom att ändra grundlagen. Efter protester mot detta i Sverige vägrade kung Karl 

XV att signera beslutet. Hela affären gjorde ett stort intryck på juristen och stortingsmedlemmen Johan 

Sverdrup. Sverdrup lyckades ena liberaler och bönder och bildade ett parti under 1880-talet, Venstre. Venstre 

krävde utökad rösträtt och att Norges autonomi respekterades. Partiet var motståndare till den dåvarande 

unionsvänliga regeringen, lett av den konservative Frederik Stang, som var liberal i ekonomiska frågor men 

konservativ i författningsfrågor. Regeringens anhängare bildade också ett parti, Høyre. 

 

 
Norges flagga 1844–1899 med unionsmärket 



Stortinget behandlade flera författningsfrågor från 1870-talet och fram till unionsupplösningen. 1871 

presenterades ett förslag till en ny Riksakt som skulle stärka unionen genom att införa en unionsregering, 

gemensamma militära styrkor och att båda rikena skulle ha en gemensam utrikesminister. Förslaget mötte ett 

stort motstånd i Stortinget och förkastades. 

Venstres förslag om att låta regeringsmedlemmar delta i Stortingets förhandlingar röstades igenom vid tre 

tillfällen men varje gång vägrade kungen, efter rekommendation från regeringen, att skriva under lagen. 

Sverdrup såg då en utväg, att få regeringens medlemmar ställda inför riksrätt för att ha handlat mot 

författningen. Efter valet 1882 hade Venstre 83 Stortingsledamöter och Høyre 31 ledamöter, en mer än 

tillräcklig majoritet. 1884 dömde Stortingets ena kammare, Odelstinget, de flesta av regeringens medlemmar 

till böter och förlust av ämbetet. 

Detta hade infört parlamentarism bakvägen i Stortinget och i juni 1884 bad kungen Sverdrup att bilda regering. 

Sverdrups regering utökade rösträtten, reformerade domstolsväsendet, försvaret och folkskolan. 

Det främsta stridsämnet blev dock unionsfrågan. Regeringen under Venstres statsminister Johannes Steen 

beslutade att införa ett norskt konsulatväsen men kung Oscar II vägrade skriva under lagen 1892. En svensk-

norsk kommitté tillsattes för att lösa frågan men denna kunde inte enas. I mars 1905 bildades en 

koalitionsregering av Venstre, Høyre och Samlingspartiet under Christian Michelsen. Stortinget röstade 

igenom en ny lag om konsulatsväsende men den 27 maj vägrade Oscar II att skriva under den. Regeringen 

svarade med att lämna in sin avskedsansökan men kungen vägrade att ta emot den med motiveringen att det 

inte fanns något alternativ. 

Den 7 juni förklarade Stortinget att då kungen enligt grundlagen endast kunde styra Norge genom sin regering 

var unionen upplöst eftersom kungen inte hade någon regering att utöva detta styre med. Eftersom Oscar II 

därmed inte längre var norsk kung följde då att unionen var upplöst. Stortinget gav i uppdrag åt regeringen att 

överta styret av landet med kungens grundlagsmässiga rättigheter. Stortinget lämnade också ett önskemål till 

kung Oscar II att låta en prins av huset Bernadotte att bli kung i Norge. 

Vid en folkomröstning i Norge i augusti 1905 om en upplösning av unionen röstade 368 208 män för och 184 

män emot (kvinnlig rösträtt infördes först 1913). Efter att Oscar II avvisat tanken att låta en svensk prins bli 

norsk kung gick budet till den danske prinsen Carl, sonson till Kristian IX och svärson till Edvard VII av 

Storbritannien. Efter en folkomröstning om monarkin där 260 000 män röstade för och 70 000 män röstade 

emot besteg prins Carl tronen som Håkon VII den 18 november 1905. 

 
Håkon VII (1872–1957), kung av Norge 1905–1957 


